
 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
 

LA RETTRICE  

 

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo XXXV, 

emanato con D.R. n. 501 (prot. 76303) del 29 aprile 2019; 

- Visto il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato, emanato con D.R. 12 maggio 2022 n. 

575, in particolare l’art. 28 inerente la composizione delle commissioni giudicatrici per 

l’esame finale; 

- Vista la delibera del primo giugno 2023 (prot. 123614 del 6 giugno 2023) con cui il Collegio 

dei Docenti del Corso di dottorato in Scienze Giuridiche ha proposto i componenti delle 

commissioni giudicatrici per l’esame finale; 

- Accertato che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal Regolamento, 

 

DECRETA 

 

la nomina delle commissioni giudicatrici per l’esame finale del corso di dottorato in Scienze 

Giuridiche, XXXV ciclo, per i candidati e nelle composizioni sotto riportati: 

 

 

- Alessandro Corrieri – curriculum in Diritto Pubblico – Diritto Urbanistico e dell’Ambiente 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Dott. Ippolito Piazza Ricercatore a t.d. – IUS/10 – Università di Firenze 

Prof. Gianluca Gardini Ordinario – IUS/10 – Università di Ferrara 

Prof.ssa Melania D’Angelosante Associato – IUS/10 – Università di Chieti-Pescara 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Giulia Mannucci   Associato – IUS/10 – Università di Firenze 

Prof. Giuseppe Piperata   Ordinario – IUS/10 – Università IUAV di Venezia 

Prof.ssa Annalisa Giusti    Associato – IUS/10 – Università di Perugia 

 

- Federica Helferich – curriculum in Discipline penalistiche: diritto e procedura penale in 

cotutela di tesi con Goethe – Universität Frankfurt am Main 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Vittorio Manes   Ordinario – IUS/17 – Università di Bologna 

Prof. Stefano Manacorda   Ordinario – IUS/17 – Università della Campania “L. Vanvitelli” 





 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
Prof. Matthias Jahn   Goethe – Universität Frankfurt am Main 

Prof. Christoph Burchard   Goethe – Universität Frankfurt am Main 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Antonio Vallini   Ordinario – IUS/17 - Università di Pisa 

Prof. Domenico Notaro   Associato – IUS/17 – Università di Pisa 

Prof. Tobias Singelnstein   Goethe – Universität Frankfurt am Main 

Prof.ssa Beatrice Brunhöber  Goethe – Universität Frankfurt am Main 

 

- Francesco Saverio Tavaglione – curriculum in Teoria e Storia del Diritto in cotutela di tesi 

con Liège Université con il rilascio del titolo aggiuntivo di Doctor Europaeus 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Patrizia Giunti   Ordinario – IUS/18 – Università di Firenze 

Prof. Antonio Saccoccio   Ordinario – IUS/18 – Università di Roma “La Sapienza” 

Prof. Emmanuelle Chevreau  Université Panthéon Assas 

Prof.ssa Elena Giannozzi   Université de Reims Champagne-Ardenne 

Prof. Jean-Francois Gerkens  Liège Université 

Prof. Pascal Pichonnaz   Universität Freiburg - Schweiz 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Iole Fargnoli   Ordinario – IUS/18 – Università di Milano 

Prof. Tommaso Dalla Massara Ordinario – IUS/18 – Università di Roma Tre 

Prof.ssa Laura D’amati   Ordinario – IUS/18 – Università di Foggia 

Prof. Lorenzo Franchini   Ordinario – IUS/18 – Europea di Roma   

 

 

 

                           LA RETTRICE 

           Prof.ssa Alessandra Petrucci  


		2023-06-09T10:57:30+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




